UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Coração de Maria, 92 , - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP 80210-132

Telefone: 3360-4325 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 02/2023 - PSEd129/DEDFIS/2023

Processo nº 23075.023622/2023-32

OBJETO: Cronograma, Critérios e Lista de Pontos para Teste Seletivo.

A Comissão de Deferimento do Teste Seletivo para professor substituto regulamentado pelo Edital
PROGEPE 129/23, na área de conhecimento Educação Física, matéria específica Temas Emergentes,
Projetos Integrados e Estágio, junto ao Departamento de Educação Física, Setor de Ciências Biológicas,
segundo os termos da Resolução 92/06-CEPE e do Edital PROGEPE supracitado, torna público
CRONOGRAMA, LISTA DE PONTOS E CRITÉRIOS do processo seletivo

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES
- 29 de maio de 2023 às 13:30 horas, Julgamento de Títulos;
- 29 de maio de 2023 às 16 horas, divulgação dos aprovados na Prova de Títulos;
- 31 de maio de 2023 às 09:00 horas, início do sorteio do ponto para Prova Didática e sucessivamente será
realizado o sorteio do ponto para a Prova Didática dos candidatos subsequentes a cada 60 minutos,
respeitando o tempo de 24 (vinte quatro) horas para a sessão pública da prova didática;
- 1o. de junho  de 2023, às 09:00 horas, início da Prova Didática, com apresentações sucessivas a cada 60
minutos;
- 1o. de junho de 2023 às 17:30 horas, será realizada a sessão pública de avaliação final e encerramento.

LISTA DE PONTOS
1 - Adesão e aderência para a prática de atividades físicas: estratégias científicas,
tecnológicas e inovadoras;
2 - Metodologias para prescrição de exercícios físicos e treinamento funcional na
promoção da saúde;
3 - Ciência, tecnologia e inovação na atuação do profissional de Educação Física no
esporte;
4 - Metodologias alternativas de ensino do esporte no âmbito escolar;
5 - Políticas públicas no campo do lazer;
6 - Políticas de ação nos diferentes setores do campo do lazer;
7 - Campo de atuação do profissional em Educação Física e o ensino das práticas
corporais;
8 - Campo de atuação profissional em Educação Física e o ensino do esporte;
9 - Processo de formação humana em educação física escolar;
10 - Processo de formação humana em contextos não formais da Educação Física;

CRITÉRIOS
Prova de Análise de Currículo: será utilizada a tabela de pontuação da resolução 70/16-CEPE
Prova Didática: I- clareza da exposição dos argumentos e redação adequada; II- sequência dos
argumentos, composição do trabalho, articulação das partes (introdução, desenvolvimento, conclusão); III-

avaliação crítica do tema; IV- grau de precisão dos conceitos e fundamentos dos argumentos; V- referências
bibliográficas utilizadas.

Curitiba, 29 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente por BRUNO BARTH PINTO TUCUNDUVA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/05/2023, às 15:34, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO CIESLAK, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/05/2023, às 15:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CINTHIA LOPES DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/05/2023, às 15:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5613154 e o código CRC 0C009FEA.

Referência: Processo nº 23075.023622/2023-32 SEI nº 5613154

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0